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4.Sınıf Sosyal Bilgiler Konu Özetleri 

 

Öğrenme Alanı  : İnsanlar, Yerler ve Çevreler 

Konu   : Doğal Afetlere Hazır Olalım 

 

Yeryüzünde veya gökyüzünde meydana gelen doğa olaylarından bazıları canlılar için zararlı 

olabilir. İnsanlar ve diğer canlılar üzerinde zararlı etkilere yol açan bu doğa olaylarına doğal 

afetler denir.  

 

Dünyada doğa olaylarının yol açtığı çeşitli doğal afetler yaşanır. Deprem, fırtına, çığ, heyelan, 

sel baskını ve yıldırım düşmesi ile dolu ve don olayları ülkemizde en fazla görülen doğal 

afetlerdendir. 

 

Heyelan, bir toprak parçasının kayarak yer değiştirmesidir. Zemininde kaya veya kaygan kil 

tabakası bulunan toprak parçası yağmur sularını emerek ağırlaşır. Daha sonra da 

kayganlaşmanın ve eğimin etkisiyle bulunduğu yerde tutunamayıp aşağıya doğru kayar. 

 

Heyelan genellikle yağışlı mevsimlerde görülür. Bu afet sırasında bazen can ve mal kayıpları 

yaşanır. Evler ve yollar kullanılamaz hâle gelebilir. Toprak kaymasını önlemek ve bunun 

zararlarından korunmak için ağaçlandırmaya önem verilmelidir. Ayrıca kayma tehlikesi olan 

yerlere evler yapılmamalıdır. 

 

Çığ, eğimli dağ yamaçlarında biriken karın kütleler hâlinde koparak aşağıya doğru 

düşmesidir. Hızla yuvarlanan kar kütleleri yuvarlandıkça büyür ve yolu üzerindeki her şeyi kar 

altında bırakır. Çığ, bir kez başladıktan sonra durdurulamaz. 

 

Çığın zararlarından korunmak için kar yağışının fazla olduğu eğimli araziler ağaçlandırılmalıdır. 

Çığ tehlikesi olan yerlerde perdeleme yapılmalıdır. Buralardan geçerken gürültü çıkarıcı 

hareketlerden kaçınılmalıdır. Kayak gibi kış sporları güvenli yerlerde yapılmalıdır. Ayrıca 

yerleşmeler kurulurken çığ alanlarından uzak durulmalıdır. 

 

Özellikle ilkbahar aylarında karların erimeye başlamasıyla birlikte sel baskınlarında artış 

görülür. Sel baskınlarını önlemek için özellikle doğal çevreye duyarlı olunmalıdır. Bu amaçla 

doğal bitki örtüsü özellikle de ormanlar korunmalı, dik yamaçlar teraslanarak eğim azaltılmalı 

ve akarsu kenarlarına yerleşmeler kurulmamalıdır. Ayrıca, akarsu yataklarına setler ve 

barajlar yapılarak suyun akışı kontrol altına alınmalıdır. 

 

Fırtınalar, farklı sıcaklıktaki hava kütlelerinin çarpışmasıyla oluşan ve saatteki hızı 100-110 

km’yi bulan şiddetli rüzgârlardır. Bazen bu fırtınalar kuvvetli yağmurları beraberinde getirerek 

sel baskınlarına yol açabilir. 

 

Fırtınanın etkisiyle ağaçlar, trafik ışıkları, anten sistemleri ve elektrik direkleri devrilir. Balıkçı 

ve tur tekneleri alabora olur veya kıyıya sürüklenir. Ulaşım ve haberleşme faaliyetleri 

kesintiye uğrar. Fırtına, çatılardaki güneş enerjisi sistemlerini ve seraların örtülerini sökerek 

maddi kayıplara yol açarken can güvenliğini de tehlikeye düşürür. 
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Fırtınanın zararlarından korunmak için her şeyden önce yapıların sağlam inşa edilmesi 

gerekir. Diğer yandan erken uyarı sistemleri kurularak ve acil durum planları yapılarak 

yaklaşan kuvvetli fırtınalara karşı önlemler alınmalıdır. 

 

Ülkemizde en fazla can ve mal kayıplarına neden olan doğal afet depremdir. 

 

Yer kabuğunun derin katmanlarının kırılıp yer değiştirmesi sonucu aniden ortaya çıkan 

sarsıntılara deprem denir. Depremin yeri, zamanı ve büyüklüğü önceden bilinememektedir. 

Bu da depremi önlenemez duruma ve dolayısıyla en tehlikeli doğal afet hâline getirmektedir. 

 

Yurdumuz dünyanın önemli deprem kuşaklarından birinin üzerinde yer alır. 

Aşağıdaki haritada da gördüğünüz gibi ülkemizin neredeyse yarısı birinci derece deprem 

bölgesinde bulunur. 

 

 
 

“Deprem öldürmez, bina öldürür.” Diye bir söz vardır. Bu nedenle depremden korunmak için 

her şeyden önce binalarımızı sağlam zeminlere, depreme dayanıklı biçimde yapmalıyız. Ayrıca 

Deprem eğitimine önem vermeli ve öğrendiklerimizi uygulamalıyız. 

 

Deprem Öncesinde Yapılacaklar 

 

Deprem öncesinde yapacağınız ilk iş bir “acil durum planı” hazırlamak olmalıdır. Acil durum 

planınızda evinizdeki güvenli ve tehlikeli bölümler mutlaka gösterilmelidir. 

 

Deprem sonrasında hiç kimseden yardım almadan yaşam mücadelesi vermek zorunda 

kalabilirsiniz. Böyle durumlarda önceden hazırlayacağınız bir deprem çantası bu mücadeleyi 

kazanmanızı sağlayabilir. Deprem çantanıza koyacağınız malzemeler arasında şunlar 

bulunmalıdır: 
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Deprem çantanıza önceden hazırlayacağınız deprem bilgi kartınızı da koyunuz. Kartın ön 

yüzüne adınızı, soyadınızı, ev adresinizi, telefon numaranızı ve kan grubunuzu yazınız. Arka 

yüzüne ise değişik şehirlerde yaşayan birkaç yakınınızın adını, soyadını ve telefon numarasını 

yazınız. 

 

Deprem çantanızı zaman zaman gözden geçiriniz. Son kullanma tarihlerini dikkate alarak 

özellikle gıda maddelerini, pilleri ve varsa ilaçlarınızı yenileriyle değiştiriniz. 

 

Deprem anındaki sarsıntılar nedeniyle evinizdeki dolap, avize, ayna ve kitaplıklar sizler için 

tehlike oluşturabilir. Bunun için yatağınızın dolap, kitaplık, ayna ve cam eşyaların uzağında 

bulunmasına dikkat ediniz. Büyüklerinizden depremde devrilebilecek mobilyalarınızı duvarlara 

sabitlemelerini isteyiniz. 
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Deprem Sırasında Yapılacaklar 

 

Bina içinde bulunuyorsanız 

 

Paniğe kapılmadan “çömel, kapan, tutun” hareketlerini yapınız. Bunun için bir masa, sandık 

veya koruma sağlayabilecek sağlam bir eşyanın yanına çömeliniz. Başınızı kollarınızın arasına 

alarak kapanınız. Derin nefes alarak sakinleşmeye çalışınız ve sarsıntı geçinceye kadar 

olduğunuz yerde kalınız. 

 

Binanın yıkılması durumunda sağlam ve hacimli eşyalar enkazın içinde “yaşam üçgeni” 

dediğimiz boşluklar oluşturur. Hayatta kalabilmek için evinizde bu yerlerin nereler 

olabileceğini önceden belirleyerek deprem sırasında buraları kullanınız. Unutmayınız, deprem 

anında evinizin en güvenli yerleri koridorlar ve odaların köşeleridir. Pencere önleri, balkon ve 

üzerinize düşebilecek eşyaların bulunduğu mutfak ise tehlikeli bölümlerdir. 

 

Okulda bulunuyorsanız 

 

Deprem sırasında okuldaysanız sınıfınızdan çıkmayınız. Başınızı iki elinizin arasına alarak veya 

çanta, kitap gibi koruyucu bir eşya ile örterek sıranızın altına çömeliniz. 

 

Asansörde bulunuyorsanız 

 

Deprem sırasında kat çıkışı düşmesine basarak asansörü terk ediniz. Ayrıca evinizden 

çıkarken kesinlikle asansörü kullanmayınız. 

 

Bina dışında bulunuyorsanız 

 

Binalardan düşebilecek parçalara karşı dikkatli olunuz. Enerji hatlarından, binalardan ve duvar 

diplerinden uzaklaşınız. Olabildiğince açık bir yer bulup çömelme hareketi yaparak kendinizi 

koruyunuz. 

 

Yıkıntı altında mahsur kaldıysanız 

 

Panik olmadan etrafınızı kontrol ediniz. Çıkış için hayatınızı riske atacak hareketlere 

kalkışmayınız. Enerjinizi tasarruflu kullanmak için hareketlerinizi kontrol ediniz. El ve 

ayaklarınızı kullanabiliyorsanız su, kalorifer, gaz tesisat borularına ya da zemine vurarak 

varlığınızı duyurmaya çalışınız. Bağırabilecek durumdaysanız kurtarma ekiplerine sesinizi 

duyurunuz. 

 

Toplu taşıma araçlarında bulunuyorsanız 

 

Gerekmedikçe kesinlikle metro veya trenden inmeyiniz. İçerideki askılara tutunup depremin 

geçmesini bekleyiniz. Görevli personelin talimatlarına uyunuz. 

 

Deprem Sonrasında Yapılacaklar 

 

Deprem nedeniyle bulunduğunuz binayı terk ettikten sonra önceden belirlediğiniz toplanma 

yerine gidiniz. Toplanma yerinde aile bireylerinizle buluşarak birbirinizin durumunu öğreniniz. 
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Yollarda hasta veya yaralı nakli yapılacağı için trafiği engellemekten kaçınınız. Zorunlu 

olmadıkça telefonları meşgul etmeyiniz. Elinizden geldiğince arama kurtarma, ilk yardım ve 

enkaz kaldırma ekiplerine yardımcı olunuz.  

 

Deniz kenarında bir yerde bulunuyorsanız dev dalgaların oluşabileceğini düşünerek kıyıdan 

uzaklaşınız. 

 

Yardım kuruluşlarının dağıtacağı yardım malzemelerinden ihtiyacınız kadarını alınız. O 

malzemelere başka insanların da ihtiyaç duyduğunu unutmayınız.  

 

Bulaşıcı hastalıkların ortaya çıkıp yayılması ihtimaline karşı temizlik kurallarına uyunuz, 

uymayanları uyarınız. 

 

Depremde eviniz zarar görmüş olabileceği için evinize girmekte kesinlikle acele etmeyiniz. Bu 

konuda büyüklerinizin ve yetkililerin tavsiyeleri doğrultusunda hareket ediniz. 

 

 


